
I SÉRIE Nº 2 SEGUNDA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo

Resolução do Conselho do Governo n.º 16/2020 de 6 de janeiro de 2020

A Composição do Conselho de Administração dos hospitais E.P.E.R. da Região Autónoma dos 
Açores encontra-se prevista no artigo 6.º dos Estatutos, apêndice II, anexo I, do Decreto Legislativo 
Regional n.º 2/2007/A, de 24 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 22
/2015/A, de 18 de setembro;

Considerando que a respetiva nomeação é feita nos termos previstos no Estatuto do Gestor Público 
Regional, importa, pois, proceder à designação do Enfermeiro-Diretor que integrará o Conselho de 
Administração do Hospital de Santo Espírito da Ilha Terceira, E.P.E.R..

Assim, nos termos do artigo 6.º dos Estatutos, apêndice II, do anexo I, do Decreto Legislativo Regional 
n.º 2/2007/A, de 24 de janeiro, alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 22/2015/A, 
de 18 de setembro, conjugado com o disposto no n.º 3 do artigo 12.º do Decreto Legislativo Regional n.º 
12/2008/A, de 19 de maio, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.os 17/2009/A, de 14 de 
outubro, 19/2014/A, de 30 de outubro, e 1/2019/A, de 7 de janeiro, o Conselho do Governo resolve:

1 - Nomear Casimiro Jorge Santos Ribeiro, no cargo de Enfermeiro-Diretor do Hospital de Santo 
Espírito da Ilha Terceira, E.P.E.R.

2 - A nota curricular, académica e profissional do nomeado consta em anexo à presente resolução, da 
qual é parte integrante.

3 - A presente resolução produz efeitos a 1 de janeiro de 2020.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Ponta Delgada, em 19 de dezembro de 2019. - O 
Presidente do Governo Regional, .Vasco Ilídio Alves Cordeiro



 

 

 

 

 

ANEXO 

NOTA CURRICULAR ACADÉMICA E PROFISSIONAL 

I. Dados Biográficos: 

Nome: Casimiro Jorge Santos Ribeiro 

Naturalidade: Angra do Heroísmo 

Data de nascimento: 5 de fevereiro de 1977 

 

II. Habilitações Académicas: 

- Licenciatura em Gestão – Minor em Gestão Empresarial, Universidade Aberta, 2014; 

- Licenciatura em Enfermagem, Universidade dos Açores, 2007; 

- Bacharelato em Enfermagem, Escola Superior de Enfermagem de Angra do Heroísmo, 

1998. 

 

III. Experiência Profissional: 

- Enfermeiro nível um – Serviço de Bloco Operatório, Hospital de Santo Espírito de Angra do 

Heroísmo, entre setembro de 1998 a maio de 2005; 

- Enfermeiro Graduado – Unidade de Cuidados Intensivos Polivalente do Hospital de Santo 

Espírito da Ilha Terceira, entre maio de 2005 e março de 2016; 

- Equipa de Transporte do Doente Crítico do Hospital de Santo Espírito da Ilha Terceira para 

unidades de referência em território continental, durante 2008; 

- Membro da task force que planeou e executou a transferência do hospital, entre março de 

2011 e 2013; 

- Integra a Equipa de enfermagem da Unidade de Evacuações Aéreas, em 2012; 

- Exerce funções de Enfermeiro-Diretor do Hospital de Santo Espírito da Ilha Terceira, desde 

abril de 2016. 

IV. Outras Informações: 

- Membro da Comissão organizadora das I Jornadas de Enfermagem do Hospital de Angra 

do Heroísmo – “Uma Enfermagem para o Século XXI” – março de 2000; 

I SÉRIE Nº 2 SEGUNDA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT



 

 

 

 

- Membro da Comissão organizadora das II Jornadas de Enfermagem do Hospital de Angra 

do Heroísmo – “Cuidar e Gerir com qualidade” – abril de 2002; 

- Membro da Comissão organizadora das III Jornadas de Enfermagem do Hospital de Angra 

do Heroísmo – “Práticas e Investigação” – maio de 2004; 

- Membro da Comissão organizadora das V Jornadas de Enfermagem do Hospital de Angra 

do Heroísmo – “Enfermagem na Sociedade Actual” – maio de 2008; 

- Membro da Comissão organizadora das VI Jornadas de Enfermagem do Hospital de Angra 

do Heroísmo – “Agir em Enfermagem. Ética e responsabilidade profissional” – maio de 2010. 

 

 

I SÉRIE Nº 2 SEGUNDA-FEIRA, 6 DE JANEIRO DE 2020

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   GABINETE DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   GEJO@AZORES.GOV.PT


